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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Значение прибрежных морских экосистем для

человечества колоссально: они характеризуется высокой продуктивностью и

биоразнообразием; в зарослевых биоценозах прибрежных районов

происходит нерест и нагул молоди многих видов рыб [149]. Прибрежные

экосистемы выполняют регулирующую роль в формировании климата

местности и предотвращении береговой эрозии [136]; здесь также

образуются сложные биоценозы, выполняющие функцию мощных

биологических фильтров [61]. Большая часть мировой добычи биологических

ресурсов приходится на прибрежные зоны [149]. Вместе с этим, прибрежные

морские экосистемы становятся все менее стабильными из-за

усиливающегося антропогенного воздействия: во всем мире данная зона

является одной из самых густонаселенных и эксплуатируемых [141, 142, 145,

161]. Хозяйственная деятельность предполагает постоянный приток в

прибрежные морские экосистемы загрязняющих веществ с суши,

эвтрофикацию, строительство гидротехнических сооружений, дампинг,

добычу полезных ископаемых, чрезмерную эксплуатацию биоресурсов,

снижение биоразнообразия, инвазию чужеродных видов и многие другие

негативные воздействия [137].

В Черном море, как в обособленном водоеме Мирового океана,

последствия антропогенного пресса в большей мере ощутимы, чем в морях,

имеющих свободный водообмен с океаном. Наиболее остро проявляются

результаты антропогенного воздействия в изолированных районах – бухтах,

заливах, лагунах [44].

Антропогенные воздействия в Каркинитском заливе Черного моря за

последние 50 лет уникальны по своим масштабам. Вплоть до 2014 года

экосистема восточной части залива находилась под опресняющим

воздействием Северо-Крымского канала (СКК). Функционирование, а затем

5

прекращение его работы в Крыму привело к коренным перестройкам

ихтиофауны данной акватории [16, 17, 19, 20, 40, 65, 137]. Добыча песка,

осуществляемая в районе Бакальской косы, усугубила ее размыв, который

начался в середине 1990-х годов XX века и активизировался после шторма в

ноябре 2007 года [59]; это привело к возможности свободного перемещения

водных масс из глубоководной части залива в мелководную [20, 65].

Развитое в Каркинитском заливе браконьерство послужило одной из причин

практически полного исчезновения осетровых Acipenseridae. Масштабный

промысел травяной креветки Palaemon adspersus Rathke, 1837, который

ведется в зарослях морских трав залива, ежегодно наносит урон молоди

промысловых рыб и охраняемым видам [23, 74].

Учитывая недостаточную изученность ихтиофауны Каркинитского

залива, а также кардинальные изменения его гидрохимических условий,

повлекшие за собой перестройки в составе ихтиофауны, актуальность

приобретает уточнение ее современного состава. Кроме этого, требуется

оценка пространственных изменений состава ихтиофауны залива в

зависимости от биотопических особенностей его западного и восточного

подрайонов. В связи с недавним пуском воды в систему СКК исследование

особенно актуально, так как за период 2008-2018 гг. удалось изучить

состояние и трансформацию ихтиофауны в условиях краткосрочного

осолонения.

Степень разработанности темы исследований. До начала XXI века

ихтиофауну Каркинитского залива целенаправленно не изучали. Работы,

проводившиеся в 1950-х гг., были фрагментарными и осуществлялись в связи

с комплексными исследованиями в высокопродуктивной северо-западной

части Черного моря (СЗЧМ). Результатом этих работ стала монография К. А.

Виноградова, в которой состав ихтиофауны (67 видов) указан лишь для двух

участков Каркинитского залива: Джарылгачского залива (49 видов) и

акватории п-ва Тарханкут (47 видов) [28]. Преимущественно для западной

части залива А. Н. Световидов указывал около 50 видов рыб [111]. На основе

https://ru.wikipedia.org/wiki/Rathke
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собственных и литературных данных Ю. В. Мовчан отмечал в

Джарылгачском заливе и в окрестностях острова Джарылгач 56 видов и

подвидов рыб [90]. В 2006 г. была опубликована монография, в которой были

обобщены результаты работ, проводившихся в 1960-е гг. в СЗЧМ, однако и в

ней состав ихтиофауны непосредственно Каркинитского залива

целенаправленно не рассматривался [112]. Систематические комплексные

ихтиофаунистические и гидробиологические исследования в Каркинитском

заливе проводятся лишь с 2008 г.

Цель и задачи исследования. Цель работы – оценка современного

состояния и характера долговременных изменений в сообществах рыб

Каркинитского залива под воздействием природных и антропогенных

факторов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить современное таксономическое разнообразие ихтиофауны

Каркинитского залива Черного моря;

2. Изучить пространственное распределение ихтиофауны Каркинитского

залива;

3. Исследовать изменения структуры сообществ рыб Каркинитского

залива и причины, их вызывающие;

4. Изучить процессы трансформации зарослевых ихтиоценов восточной

части залива под влиянием изменений соленостного режима;

5. Изучить морфо-биологические характеристики некоторых видов рыб

Каркинитского залива.

Научная новизна. Проведено детальное и системное исследование

ихтиофауны Каркинитского залива – одного из наиболее крупных заливов

Черного моря, в результате которого выявлено 99 видов рыб из 42 семейств.

Впервые для акватории залива выполнено районирование, основанное на

критериях таксономического сходства, выделены и описаны локальные

ихтиоцены. Для акватории особо охраняемой природной территории (ООПТ)

«Лебяжьи острова» впервые проведена инвентаризация ихтиофауны.
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Впервые исследованы процессы трансформации видового состава и

структурных особенностей сообществ рыб восточной части залива,

приуроченных к зарослям морских трав, под воздействием резких колебаний

солености вод прибрежной акватории, вызванной антропогенной

деятельностью. Установлено влияние прекращения эксплуатации СКК на

структурно-функциональные характеристики и показатели обилия сообществ

рыб Каркинитского залива.

Методы исследования. В работе применены общепринятые

гидробиологические и ихтиологические методики сбора и анализа

материалов для исследования в сочетании с современными математическими

и статистическими методами обработки и анализа данных.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Современный состав ихтиофауны Каркинитского залива

отличается высоким видовым богатством по сравнению с остальными

участками прибрежной зоны Крымского полуострова.

2. В Каркинитском заливе сформировались локальные ихтиоцены:

ихтиоцен скально-каменистых ландшафтов западной части залива, ихтиоцен

морских трав восточной части залива и зарослевый ихтиоцен Ярылгачской

бухты, на формирование которых преимущественное влияние оказали

биотопические и гидрохимические особенности среды.

3. За последние десятилетия наблюдались существенные

трансформации в структуре сообществ рыб восточной части Каркинитского

залива, происходившие в несколько этапов, и связанные с изменением

гидрохимического режима в результате эксплуатации Северо-Крымского

канала.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

диссертационной работы обеспечивается тщательным планированием

проведения экспериментов и применением адекватных современных методов

исследования. Научные результаты и выводы, сформулированные в работе,

подкреплены убедительными фактическими данными. Анализ и
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интерпретация полученных результатов проведены с использованием

современных методов обработки информации и статистического анализа.

Теоретическая и практическая значимость работы. Настоящая

работа является одной из составных частей комплексных

гидробиологических, ихтиологических, экологических и природоохранных

исследований в прибрежной зоне Крымского полуострова. Полученные

сведения расширяют представления о закономерностях трансформации

локальных сообществ под воздействием антропогенных факторов.

Результаты исследования позволят существенно пополнить общие

представления об ихтиофауне Черного моря в целом. Материалы работы

могут быть использованы при разработке мероприятий по рациональному

использованию и сохранению биологического разнообразия в регионе,

регулированию промысла с использованием креветочных вентерей, а также

при разработке обоснования по выделению ООПТ в пределах северо-

западного побережья Крымского полуострова.

Личный вклад соискателя. Тема, цель и задачи исследования

определены автором совместно с научным руководителем. Диссертант

принимал непосредственное участие в экспедиционных исследованиях и

отборе проб с 2015 по настоящее время, обработке ихтиологического

материала и идентификации таксономической принадлежности, проведении

биологического и морфологического анализов рыб за весь период

исследований, пополнения первичных массивов данных, а также

статистической обработке и интерпретации результатов. Соискатель

участвовал в пополнении материалов ЦКП «Коллекция гидробионтов

Мирового океана» ФИЦ ИнБЮМ. Анализ и обобщение полученных

результатов, формулировка выводов и основных защищаемых положений

выполнены автором самостоятельно.

Апробация результатов диссертации. Материалы диссертационной

работы были представлены на 13 научных конференциях: VIII

Международной научно-практической конференции «Заповедники Крыма –
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2016: биологическое и ландшафтное разнообразие, охрана и управление»

(Симферополь, 2016 г.), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием, приуроченной к 145-летию Севастопольской

биологической станции «Морские биологические исследования: достижения

и перспективы» (Севастополь, 2016 г.), X Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых по проблемам водных

экосистем, в рамках проведения Года экологии в Российской Федерации

«Pontus Euxinus 2017» (Севастополь, 2017), IV Всероссийской научно-

практической конференции «Устойчивое развитие особо охраняемых

природных территорий» (Сочи, 2017), Молодежной научной конференции

«Морские исследования и рациональное природопользование» (Севастополь,

2018), V Научно-практической молодежной конференции «ЭКОБИО–2018:

Экобиологические проблемы Азово-Черноморского региона и комплексное

управление биологическими ресурсами» (Севастополь, 2018),

Международной научно-практической конференции «Биологическое

разнообразие: изучение, сохранение, восстановление, рациональное

использование» (Керчь, 2018); Всероссийской научно-практической

конференции «Водные биоресурсы и аквакультура Юга России» (Краснодар,

2018); Научно-практической школе-конференции «Наземные и морские

экосистемы Причерноморья и их охрана» (Новороссийск, 2018),

Международной научно-технической конференции «Системы контроля

окружающей среды – 2019» (Севастополь, 2019), Всероссийской онлайн-

конференции «Актуальные проблемы изучения черноморских экосистем —

2020» (Севастополь, 2020), XII Всероссийской научно-практической

конференции молодых ученых по проблемам водных экосистем,

посвященной 150-летию Севастопольской биологической станции – ФИЦ

«Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» «Понт

Эвксинский – 2021» (Севастополь, 2021); Международной научной

конференции, посвященной 150-летию Севастопольской биологической

станции – Института биологии южных морей имени А. О. Ковалевского и 45-
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летию НИС «Профессор Водяницкий» «Изучение водных и наземных

экосистем: история и современность» (Севастополь, 2021).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ (4 научные

статьи, 1 авторское свидетельство о регистрации баз данных, 14 материалов и

тезисов конференций), из них 4 работы опубликованы в изданиях,

включенных в Перечень, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 204
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ГЛАВА 1

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ИЗУЧЕННОСТИИ ИХТИОФАУНЫ

КАРКИНИТСКОГО ЗАЛИВА ЧЕРНОГО МОРЯ

Первые сведения о Каркинитском (от греч. – Крабовый) заливе

известны еще с античных времен. Древние греки занимались рыболовством,

поэтому ими достаточно хорошо были изучены миграции рыб из

Мраморного моря в Черное и наоборот, а также из Азовского моря в Черное

и обратно. Античные исследователи считали, что благодаря стоку пресных

вод в Черном море создались благоприятные условия для нагула и роста рыб.

Среди ценных объектов промысла древними греками отмечались тунцы,

хамса, барабулька, сельдь, кефаль, а также осетровые, и Каркинитский залив

имел большое промысловое значение в их поимке. Основанный древними

греками город Калос Лимен (совр. пгт Черноморское), являлся одним из

важных центров крымского рыболовства [20, 28, 75].

Целенаправленно ихтиофауна Каркинитского залива до конца XIX в.

не изучалась, хотя исследования фауны северо-западной части Черного моря

в целом известны еще с XVIII века.

Основы фаунистических исследований крымского побережья Черного

моря заложены К. И. Габлицем, издавшим труд «Физическое описание

Таврической области, по ее местоположению, и по всем трем царствам

природы» и отметившим 17 видов морских рыб у берегов Крымского

полуострова [35]. К. И. Габлиц описал морфологические признаки рыб, их

миграции, а также способ лова, отмечая рыб, однако, в основном для

Севастопольской бухты.

Колоссальный вклад в изучение фауны Черного моря внес академик

Петр Симон Паллас, впервые указавший на родство фауны Черного и

Каспийского морей. Им же описаны бычки рода Gobius, в дальнейшем
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выделенные в эндемичный понто-каспийский род Neogobius. Общие

сведения по морской и пресноводной ихтиофауне опубликованы в третьем

томе его сочинения «Zoographia rosso-asiatica» [148].

В середине XIX века с целью зоологического исследования берегов

Черного моря, экспедицию осуществил русский ихтиолог профессор Карл

Федорович Кесслер. В 1858 году им предприняты зоологические и

гидробиологические исследования побережья Черного моря от

Днестровского лимана до Крыма, включая его северное побережье в районе

Каркинитского залива. К. Ф. Кесслер отметил для арало-каспийско-

понтийской области 278 видов рыб. Позже он подтвердил заключение

Палласа о сходстве фаун Черного и Каспийского морей, и высказал мнение о

том, что Каспийское, Черное и Азовское моря составляли единый бассейн с

солоноватой водой, и отделение первого из них от остальных случилось

ранее, чем соединение Черного и Средиземного морей. Не менее 150 видов

рыб из отмеченных К. Ф. Кесслером 278 являются свойственными

исключительно арало-каспийско-понтической области. По соображениям

Кесслера, самобытная (эндемичная) черноморская ихтиофауна, которая

сохранилась от единого Черноморско-Каспийского бассейна, продолжает

обогащаться за счет переселения рыб из Средиземного моря вплоть до

настоящего времени, а коренная черноморская ихтиофауна в результате

осолонения поднялась в опресненные северные участки, устья рек и

Азовское море [69, 70].

В 1872 г. зоологом В. Н. Ульяниным опубликована работа «Материалы

для фауны Черного моря», которая явилась результатом его путешествия по

Крымскому и Кавказскому побережьям Черного моря. В. Н. Ульянин

высказывал предположение, что черноморская фауна – это обедненная

средиземноморская, с незначительными чертами арало-каспийской фауны.

Им отмечено множество пресноводных рыб в северо-западной части Черного

моря, что связано с большим стоком пресных вод в этой области [119].
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Отмечал связь Черного моря с Северным морем и Ледовитым океаном

одесский ученый-зоолог Н. А. Гребницкий, указывая на самобытность

черноморской фауны, близкую именно фауне северных морей, а наличие

средиземноморских форм связывал с объединением Черного и Средиземного

морей в третичную геологическую эпоху. Обращает внимание Н. А.

Гребницкий и на то, что самобытность черноморской фауны, сходной с

фауной Каспия, наиболее выражена в опресненной северо-западной части

Черного моря [115].

Впервые обобщенный список рыб, включая обитающих в северо-

западной части Черного моря (от устья р. Дунай до мыса Тарханкут),

приводится в работе В. К. Совинского [115]. В этом труде собраны

материалы глубоководных экспедиций по Черному морю, а также сведения о

случайных неподтвержденных находок животных, полученные Кесслером,

Остроумовым и другими исследователями.

Для района от Одесского залива и устья Дуная до Тарханкутского

полуострова В. К. Совинский отметил 94 вида рыб, в том числе 5 видов

осетровых (латинские названия приведены по автору): стерлядь Acipenser

ruthenus, шип A. schypo, белуга A. huso, севрюга A. stellatus, русский осетр A.

güldenstaedtii; 6 видов игловых рыб (длиннорылая игла-рыба Syphonostoma

typhle, обыкновенная игла-рыба Syngnathus acus, пухлощекая игла-рыба S.

bucculentus, змеевидная игла-рыба Nerophis ophidion, морской конек

Hippocampus brevirostris); 4 вида сельдевых, причем к этому семейству

отнесен европейский анчоус Engraulis encrasicholus, два вида Clupea

cultriventris и C. delicatula, которые, очевидно, являются синонимами одного

вида – тюльки Clupeonella cultriventris и вид Clupea pontica, вероятнее всего,

синоним черноморско-азовской проходной сельди Alosa immaculata. Также

В. К. Совинский отметил 11 видов карповых рыб, заходящих в устьевые

участки рек, причем нахождение двух из них (Abramis vimba и Leuciscus

rutilus) является спорным. Приведены 6 видов камбаловых рыб, среди

которых Phombus maeoticus и Rh. torosus (очевидно, это синонимы одного
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вида Scophthalmus maeoticus – черноморский калкан); в этом списке также

отмечен вид Rh. rhombitis, нахождение которого является спорным. Согласно

современной классификации, это наименование является синонимом вида Sc.

maximus (тюрбо), который распространен в Северо-Восточной Атлантике,

Балтийском и Средиземном морях. С этим видом некоторые авторы

объединяли в качестве подвида черноморского калкана, но в настоящее

время данная таксономическая проблема не решена [25]. Наличие других

двух видов – Pleuronecter flesus (речная камбала или глосса) и Solea nasuta

(морской язык) не вызывает сомнений.

Среди губановых рыб В. К. Совинский для северо-западной части

Черного моря указал 5 видов: Crenilabrus griseus (рябчик), Cr.

quinquemaculatus (перепелка), Cr. ocellatus (глазчатый губан), Coris julis

(морской юнкер) и Ctenolabrus cinereus, который, очевидно также как и Cr.

griseus является синонимом одного вида – Symphodus (Crenilabrus) cinereus

(рябчик). В семейство бычковые, обитающих от устья р. Дунай до мыса

Тарханкут, Совинский включил 15 видов, среди которых нигер (Gobius jozo),

травяник (G. ophiocephalus), G. marmoratus (вероятно, бычок-цуцик

Proterorhinus marmoratus), бычок-ротан (G. ratan), бычок кругляк (G.

melanostomus), бычок песочник (G. fluviatilis), бычок-сурман (G. cephalarges),

бычок-губач (G. platyrostris), бычок-головач (G. kessleri), бычок-рыжик (G.

eurycephalus), бычок-сирман (G. syrman) и синонимичный ему G. trautvetteri,

бычок-кнут (G. batrachocephalus), леопардовый лысун (G. leopardinus) и

бычок-бланкет (Latrunculus pellucidus). Среди кефалевых отмечены обычные

для Черного моря лобан (Mugil cephalus), сингиль (M. auratus), остронос (M.

saliens) и губач (M. chelo).

Начало изучению фауны в целом и, в частности, ихтиофауны

непосредственно Каркинитского залива положили масштабные исследования

русского зоолога и гидробиолога, впоследствии заведующего

Севастопольской биологической станцией, С. А. Зернова на промысловых


[…]


h
10,25 – 12,43

11,07±0,14

10,35 – 13,35

11,69±0,11

10,67 – 12,49

11,48±0,11

9,84 – 11,53

10,525±0,11

9,36 – 12,14

10,62±0,17

8,81 – 11,41

10,49±2,28

9,28 – 11,60

10,46±0,11

iH
16,17 – 20,15

17,95±0,25

18,68 – 22,00

20,19±0,14

16,67 – 20,33

18,38±0,22

14,37 – 19,52

16,429±0,32
17,67 – 24,35

20,34±0,45

13,45 – 17,80

16,06±0,27

16,78 – 21,64

18,31±0,24

ih
4,99 – 4,98

6,17±0,19

7,03 – 9,28

8,27±0,09

6,42 – 10,31

7,94±0,18

6,42 – 8,20

7,20±0,10

4,02 – 5,78

4,81±0,28

4,23 – 6,11

5,20±0,10

4,45 – 6,10

5,27±0,09

aD
33,74 – 38,69

35,83±0,29
34,74 – 38,68

36,17±0,16

26,46 – 39,17

35,38±0,55

32,60 – 38,11

35,62±0,30

34,03 – 37,46

35,88±0,30

32,64 – 38,33

35,02±0,36

31,38– 36,89

34,48±0,27

pD
12,23 – 16,92

14,72±0,25

12,1 – 18,48

15,54±0,24

12,81 – 16,82

15,1±0,24

14,49 – 18,75

16,40±0,18

13,28 – 18,44

15,41±0,33

14,61 – 19,03

16,56±0,25

13,65 – 17,03

15,67±0,19

aP
27,80 – 33,48

31,57±0,28

29,43 – 32,88

31,05±0,12

30,24 – 32,85

31,32±0,15

26,84 – 30,77

28,68±0,22

30,88 – 34,91

32,84±0,23

29,17 – 33,33

31,52±0,179

29,27 – 34,76

32,03±0,26

aV
30,96 – 35,91

32,88±0,25

31,30 – 34,86

32,75±0,15

30,03 – 35,25

32,7±0,25

27,79 – 32,39

30,54±0,27

26,54 – 32,60

30,01±0,37

29,60 – 34,65

32,22±0,26

29,07 – 34,83

32,09±0,27

aA
56,06 – 63,84

60,85±0,39

31,53 – 62,57

58,69±0,96

54,96 – 64,01

59,60±0,46

52,09 – 61,01

56,61±0,41

54,72 – 62,22

57,00±0,51

54,13 – 63,14

58,08±0,531

54,10 – 64,56

59,06±0,52

V-A
22,55 – 32,53

29,54±0,49

25,30 – 32,94

29,56±0,32

26,02 – 33,37

29,01±0,45

22,02 – 31,9

27,43±0,55

23,50 – 30,40

27,12±0,44

24,19 – 30,89

26,78±0,39

24,73 – 35,88

28,76±0,54
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Продолжение табл. 2

1 2 3 4 5 6 7 8

pl
13,60 – 17,59

16,11±0,24

12,07 – 24,39

16,72±0,40

14,24 – 18,08

16,01±0,22

15,47 – 24,10

18,27±0,35

13,24 – 20,13

17,51±0,41

14,77 – 25,27

18,33±0,55

14,72 – 19,64

16,87±0,26

lD1
15,42 – 20,42

17,91±0,31
15,06 – 21,33

18,48±0,24

16,23 – 19,54

18,13±0,18

15,28 – 19,87

18,14±0,28

15,45 – 20,88

18,37±0,29

14,54 – 21,40

17,63±0,36

15,60 – 20,88

18,27±0,36

hD1
12,92 – 17,14

15,27±0,26

13,67 – 16,99

15,77±0,12

13,20 – 18,17

15,50±0,26

14,22 – 18,17

16,32±0,25
15,00 – 21,18

17,88±0,45

12,11 – 18,26

14,99±0,31

14,00 – 19,37

16,12±0,25

lD2
30,20 – 35,82

32,26±0,32

18,83 – 35,11

32,19±0,49

28,87 – 36,57

32,27±0,36

28,85 – 36,51

32,28±0,46

30,63 – 35,29

32,87±0,34
31,10 – 36,15

33,66±0,29

26,27 – 38,10

33,43±0,42

hD2
13,45 – 18,56

15,72±0,33

14,01 – 18,09

15,97±0,17

13,22 – 17,30

15,73±0,22

13,41 – 18,65

16,19±0,31
14,88 – 23,19

18,28±0,52

14,48 – 18,25

15,86±0,21

12,24– 17,28

14,72±0,25

lA
20,70 – 27,13

24,54±0,37

20,15 – 28,66

25,28±0,25
23,45 – 29,13

26,80±0,27

21,14 – 28,82

25,55±0,34

21,61 – 28,72

25,82±0,45

22,27 – 28,63

26,02±0,37

20,80 – 29,60

25,90±0,38

hA
11,70 – 16,13

13,5±0,25

11,09 – 16,22

14,18±0,20

12,87 – 17,05

14,41±0,25

12,05 – 15,41

14,23±0,16

13,21 – 21,85

16,10±0,56

12,75 – 18,77

14,69±0,34

11,14 – 15,47

12,87±0,20

lP
21,88 – 28,45

25,41±0,33

23,98 – 29,97

27,05±0,23

22,38 – 29,09

25,79±0,34

23,47 – 30,29

27,45±0,36

20,22 – 26,85

24,44±0,31

27,78 – 32,96

30,16±0,30

22,36 – 30,17

26,19±0,32

iP
12,53 – 18,42

13,62±0,27

12,38 – 14,32

13,23±0,08
12,98 – 15,35

13,79±0,12

11,03 – 13,15

12,11±0,14

9,01 – 12,11

10,68±0,18

11,74 – 15,15

12,98±0,15

11,84 – 14,31

12,88±0,11

lV
17,02 – 20,76

19,03±0,23

19,03 – 22,04

19,92±0,13

18,13 – 21,75

19,51±0,22

18,65 – 22,97

20,37±0,25

20,68 – 24,16

22,41±0,23

19,19 – 23,98

21,27±0,26

15,54 – 20,49

18,51±0,24

iV
7,05 – 8,92

8,01±0,09

7,15 – 8,69

7,94±0,07
7,27 – 9,24

8,19±0,08

6,60 – 8,02

7,285±0,086

6,10 – 8,04

7,15±0,13

6,61 – 8,86

7,63±0,09

6,64 – 8,92

7,63±0,10

lC
19,81 – 24,55

22,66±0,32

19,00 – 24,98

22,65±0,22

20,23 – 26,68

22,31±0,29

21,55 – 25,52

23,47±0,22

21,73 – 27,03

24,15±0,33

23,01 – 27,78

25,39±0,27

19,06 – 25,39

22,77±0,30

HL(с)
27,85 – 31,46

29,74±0,21

28,03 – 30,37

29,21±0,10

28,88 – 31,29

30,04±0,15

26,72 – 28,96

27,81±0,15

27,59 – 33,70

30,63±0,35

26,99 – 31,00

28,77±0,20

27,84 – 31,75

29,31±0,19

Пластические признаки, в % HL
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Продолжение табл. 2

1 2 3 4 5 6 7 8

hcz
71,57 – 82,83

77,26±0,73
72,92 – 88,42

81,7±0,65

69,58 – 87,26

78,81±0,91

64,63 – 84,55

76,20±1,19

65,15 – 79,08

72,07±0,84

64,20 – 79,94

73,20±0,81

67,40 – 82,60

74,83±0,76

ic
52,15 – 61,31

56,34±10,54

51,35 – 60,97

56,21±0,43

49,36 – 59,55

55,67±0,57

50,21 – 57,84

53,94±0,51
69,75 – 81,21

76,05±0,75

49,79 – 60,18

54,51±0,56

50,84 – 60,29

54,97±0,48

ao
34,15 – 39,10

36,59±0,29
34,10 – 40,31

38,15±0,24

32,37 – 40,07

36,36±0,41

34,21 – 39,56

36,14±0,27

28,06 – 39,64

34,03±0,54

31,13 – 38,46

34,88±0,39

32,15 – 39,78

36,31±0,33

o
17,83 – 22,26

20,21±0,25

18,36 – 22,59

20,31±0,22

18,67 – 23,7

21,27±0,30

19,21 – 23,98

21,61±0,31
20,78 – 30,61

24,88±0,64

16,93 – 25,93

22,35±0,53

14,60 – 21,80

18,55±0,32

op
52,68 – 58,54

55,25±0,37
54,55 – 60,68

57,53±0,26

53,87 – 59,02

56,37±0,33

52,84 – 60,44

56,49±0,36

50,49 – 62,07

56,25±0,76

52,38 – 57,94

55,27±0,34

53,24 – 59,34

55,51±0,31

io
12,69 – 16,67

14,48±0,23

11,11 – 18,06

15,20±0,31

8,65 – 15,76

13,50±0,34

9,61 – 15,36

12,48±0,34

10,71 – 20,30

14,87±0,53

12,20 – 18,79

15,27±0,37
12,79 – 18,99

16,04±0,30

lm
30,26 – 36,18

32,54±0,37

25,84 – 32,53

29,76±0,30

25,32 – 34,86

30,76±0,50

24,39 – 31,25

27,81±0,38

22,28 – 30,41

26,59±0,47

28,46 – 39,68

32,72±0,58
30,38 – 36,94

33,14±0,30

lmd
38,62 – 48,64

43,86±0,50

35,74 – 45,36

42,11±0,46

36,86 – 48,48

41,70±0,60

37,28 – 44,12

40,51±0,36

30,05 – 36,73

33,52±0,42
40,38 – 54,80

45,72±0,65

37,70 – 47,51

43,33±0,48

or
23,84 – 33,59

27,38±0,56

23,78 – 30,55

27,31±0,31

22,48 – 32,42

26,75±0,46

21,34 – 29,3

24,67±0,43

16,67 – 23,94

27,45±0,53

23,46 – 33,74

27,45±0,53
26,61– 35,8

31,01±0,38

hop
40,38 – 47,42

43,12±0,42

40,73 – 47,42

43,61±0,30
40,55 – 48,73

44,10±0,43

40,59 – 45,82

43,25±0,29

31,86 – 46,43

39,86±0,72

34,75 – 50,50

42,10±0,73

37,43 – 45,18

42,32±0,32

ir
39,11 – 48,99

43,84±0,57

34,58 – 46,23

41,94±0,43

35,55 – 51,91

41,92±0,81

31,82 – 42,48

36,66±0,59

31,44 – 45,79

39,19±0,86

38,34 – 55,28

44,33±0,90
38,69 – 52,13

44,41±0,653

hco
57,98 – 68,99

61,24±0,60

54,49 – 64,16

60,06±0,41

51,35 – 61,16

56,47±0,50

51,32 – 58,97

54,57±0,35

47,67 – 58,79

52,07±0,77

54,73 – 69,82

58,45±0,805
57,49 – 68,75

61,92±0,55

Меристические признаки

D1

5,00 – 7,00

6,05±0,0,08
6,00

6,00 – 7,00

6,13±0,07
6,00 6,00

5,00 – 6,00

5,96±0,04
6,00
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Продолжение табл. 2

1 2 3 4 5 6 7 8

D2
14,00 – 15,00

14,48±0,11

14,00 – 15,00

14,75±0,08

14,00 – 16,00

14,91±0,09

13,00 – 16,00

15,09±0,13

15,00 – 16,00

15,84±0,09

14,00 – 16,00

14,91±0,14

15,00 – 16,00

15,52±0,10

Aв
11,00 – 12,00

11,57±0,11

11,00 – 13,00

11,81±0,10

12,00 – 13,00

12,26±0,09

11,00 – 13,00

12,23±0,11

11,00 – 13,00

11,95±0,09

11,00 – 13,00

12,00±0,13
11,00 – 13,00

12,52±0,12

P
18,00 – 20,00

19,14±0,14

17,00 – 20,00

18,63±0,16

18,00 – 20,00

18,57±0,15

17,00 – 20,00

18,55±0,14

17,00 – 18,00

17,68±0,11

17,00 – 19,00

17,87±0,10

18,00 – 20,00

18,78±0,13

V 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00

C
23,00 – 25,00

23,71±0,16

23,00 – 26,00

24,19±0,15

23,00 – 26,00

24,57±0,20

23,00 – 25,00

24,14±0,14

22,00 – 24,00

23,21±0,20

24,00 – 27,00

25,48±0,19
25,00 – 28,00

26,22±0,16

Примечание. В числителе приведены предельные значения признаков, в знаменателе – среднее ± стандартная ошибка среднего. Цветом

выделены признаки, для которых зафиксировано значение коэффициента вариации var>10%. Полужирным шрифтом выделены

показатели, средние значения которых наибольшие в выборках из 7 районов.