Отзыв
на автореферат диссертации Белогуровой Раисы Евгеньевны
«Сообщества рыб Каркинитского залива Черного моря: состав, структура, изменения
под влиянием природных и антропогенных факторов», представленной на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.16 – гидробиология

Актуальность исследования как с теоретической, так и прикладной точки зрения не вызывает сомнения. Каркинитский залив является самым крупным и одним из важнейших в экологическом отношении заливов Черного моря. Еще в 1932 г. под руководством В. А. Водяницкого была проведена экспедиция в Каркинитский залив на шхуне «Александр Ковалевский», в результате которой составлены карты распределения грунтов и биоценозов, установлены районы обильной продукции донных организмов, в том числе промысловых беспозвоночных (моллюсков и креветок), определяющие места скоплений и нереста промысловых рыб. Позднее здесь были обнаружены большие скопления ценной промысловой водоросли – филофоры, названные «малым филофорным полем», которое в настоящее время является заповедной акваторией. Кроме того, в заливе располагается государственный природный заповедник «Лебяжьи острова», природный заказник «Каркинитский» и ландшафтно-рекреационный парк «Бакальскака коса».

В последние десятилетия в экосистеме Каркинитского залива происходят значительные изменения, связанные изменчивостью поступления пресной воды через Северо-Крымский канал, который не работал с 2014 г., а в текущем году возобновил свою деятельность. Кроме того, известно, что в украинские времена в залив периодически сбрасывались стоки химических предприятий, поэтому часть его превращалась "мертвую пустыню". Происходящие изменения в донных биоценозах и ихтиофауне Каркинитского залива недостаточно изучены, а данная работа частично восполняет этот пробел.

Р. Е. Белогурова поставила перед собой сложную цель исследования – оценить современное состояние и характер долговременных изменений в сообществах рыб Каркинитского залива под воздействием природных и антропогенных факторов. Проблема заключается в том, что целенаправленные исследования ихтиофауны залива начались только с 2008 г. под руководством А.Р. Болтачева, а до того были лишь небольшие исследования преимущественно Джарылгачского залива (Виноградов, 1960; Мовчан, 2000). Кроме того, исследованиями автора была охвачена не вся акватория залива, а лишь его прибрежная часть. Тем не менее, поражает большое количество станций и огромное количество обработанных рыб (более 32 тыс. экз.) за 10-летний период, что позволило Р. Е. Белогуровой довольно полно изучить таксономический состав ихтиофауны и ее пространственную изменчивость в акватории залива.

В Главе 3 приводится физико-географическая и гидролого-гидрохимическая характеристика Каркинитского залива при этом автором получены оригинальные данные о

росте солености в кутовой части залива в результате прекращения деятельности Северо-Крымского канала с 0,5–1,8‰ до 25–25‰, что конечно не могло не сказаться на составе ихтиофауны и привело к исчезновению пресноводных видов рыб. К сожалению, действие других антропогенных и природных факторов в автореферате практически не рассматривается. В Главе 4 дан таксономический состав ихтиофауны залива на основе литературных данных и собственных исследований автора. Автору удалось обнаружить 23 новых для этой акватории вида рыб, в том числе представителей 7 пресноводных видов, 8 видов бычков, а также нескольких видов средиземноморско-атлантического фаунистического комплекса, что представляет существенный научный и практический интерес. Глава 5 посвящена анализу динамики состава ихтиофауны Каркинитского залива в 2008–2018 гг. под влиянием различных факторов, хотя, по сути, рассмотрена только изменчивость соотношения основных групп рыб в разных частях залива в связи с действием Северо-Крымского канала. Главе 6, в которой рассматривается биологическая характеристика массовых видов рыб, дает представление только о размерной структуре уловов, размерно-весовой зависимости и росте черноморской атерины, а также морфологической изменчивости бычка кругляка из трех районов залива в сравнении с некоторыми другими районами Черного моря. Попытка выделить отдельные популяционные группировки кругляка представляет определенный интерес, хотя непосредственно не связана с темой данной работы. Тем не менее, она показывает владение автором методами многомерного статистического анализа, что является положительной стороной работы.

В целом, диссертация содержит новые и интересные данные, которые могут иметь практическую значимость, а небольшие замечания к автореферату не ставят под сомнение научную новизну и достоверность работы.

Автореферат диссертации удовлетворяет требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации к кандидатским диссертациям. Как следует из автореферата, материалы рассматриваемой диссертации опубликованы в 19 научных работах (из них 4 - в периодических изданиях рекомендованных ВАК). Автор диссертационного исследования Белогурова Раиса Евгеньевна, достойна присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Старший научный сотрудник ФИЦ «Институт биологии южных морей им. А.О. Ковалевского РАН»,
кандидат биологических наук
Михаил Валерьевич Чесалин

М.В. Чесалин

14.10.2022

Контактные данные:
ИнБИОМ, пр. Нахимова, 2, 299011,
г. Севастополь, Российская Федерация
Тел.: +79780881627
Эл. почта: chesalin.mikhail@yandex.ru

Подпись Чесалина М.В. удостоверяю

Чл. секретариата ФИЦ ИнБИОМ
Ковалевский И.А.